Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Meio Ambiente n° 3, de 2014

Autoria: Senador Randolfe Rodrigues (PSOL/AP), Senador Flexa Ribeiro (PSDB/PA) e outros

Iniciativa:

Ementa:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com o  art. 93, inciso II do Regimento Interno do Senado
Federal, requer a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para discutir
sobre as condições de utilização da pista principal do Aeroporto Internacional de Belém /Val-de-Cans, recentemente
reformada e que não apresenta condições de receber voos em dias de chuva, causando atrasos e risco à segurança de
passageiros, com a presença dos seguintes convidados:

- Sr. Antonio Gustavo Matos do Vale – Presidente da Infraero;
- Sr. Marcelo Pacheco dos Guaranys – Diretor-presidente da ANAC;
- Cmte. Paulo Rogério Licati – Gestor da Comissão de Fadiga da Associação Brasileira de Pilotos da Aviação Civil –
ABRAPAC;
- Cmte. Marcelo Ceriotti – Presidente do Sindicato Nacional dos Aeronautas;
- Sr. Eduardo Sanovicz - Presidente da Associação Brasileira de Empresas Aéreas – ABEAR.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 18/02/2014 - APROVADA

Matérias Relacionadas:

Requerimento da Comissão de Meio Ambiente nº 30
de 2014

TRAMITAÇÃO

02/01/2015 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

É declarada a prejudicialidade deste Requerimento, em conformidade com o art. 334, I, do Regimento Interno do Senado
Federal.

Ação:

01/08/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

A partir de 1º de agosto de 2014 os boletins de ação legislativa não mais serão impressos, nos termos da Instrução Normativa nº
1, de 2014, do Secretário-Geral da Mesa. As consultas sobre a tramitação da matéria devem ser realizadas diretamente no
sistema eletrônico próprio.

Ação:

18/02/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Meio Ambiente n° 3, de 2014

TRAMITAÇÃO

APROVADASituação:

Reunida a Comissão, nesta data, é aprovado o Requerimento, com a subscrição do Senador Flexa Ribeiro.Ação:

13/02/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 3ª Reunião da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle,
agendada para o dia 18/02/2014.

Ação:

11/02/2014 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

Reunida a Comissão, nesta data, é lido o Requerimento.Ação:

DOCUMENTOS

RMA 3/2014

11/02/2014Data:

Senador Randolfe Rodrigues (PSOL/AP) e outros.Autor:

nullLocal:

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, combinado com o  art. 93, inciso II do Regimento Interno do Senado Federal,
requer a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para discutir sobre as
condições de utilização da pista principal do Aeroporto Internacional de Belém /Val-de-Cans, recentemente reformada e que não
apresenta condições de receber voos em dias de chuva, causando atrasos e risco à segurança de passageiros, com a presença
dos seguintes convidados:

- Sr. Antonio Gustavo Matos do Vale – Presidente da Infraero;
- Sr. Marcelo Pacheco dos Guaranys – Diretor-presidente da ANAC;
- Cmte. Paulo Rogério Licati – Gestor da Comissão de Fadiga da Associação Brasileira de Pilotos da Aviação Civil – ABRAPAC;
- Cmte. Marcelo Ceriotti – Presidente do Sindicato Nacional dos Aeronautas;
- Sr. Eduardo Sanovicz - Presidente da Associação Brasileira de Empresas Aéreas – ABEAR.

Descrição/Ementa:

Requerimento.

18/02/2014Data:

-Autor:

Comissão de Meio AmbienteLocal:

Reunida a Comissão, nesta data, é aprovado o Requerimento, com a subscrição do Senador Flexa Ribeiro.Ação Legislativa:

pg 2